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Mediante Resolución N° 1455 del día 07 de diciembre de 2020, se ordenó la apertura del proceso de Invitación 

Pública No.UC038-2020, el cual tiene por objeto la “ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA DOTACIÓN DEL 

LABORATORIO DE BIOSEGURIDAD BSL 2+, EN EL MARCO DEL PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE 

CAPACIDADES INSTALADAS DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LA UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA PARA 

ATENDER PROBLEMATICAS ASOCIADAS CON AGENTES BIOLOGICOS DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD 

HUMANA EN EL DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA” CODIGO BPIN 20200000100090” de acuerdo a las 

especificaciones técnicas contenidas en los pliegos de condiciones. 

Que, en la fecha y hora señaladas en el cronograma de actividades, se llevó a cabo el cierre para la entrega de 
propuestas y la apertura de las mismas, presentando propuestas los oferentes: QUIMIFEX SAS Y GRUPO 
LABSERVIS LTDA 
 
Que el comité evaluador designado mediante Resolución N° 1456 del día 07 de diciembre de 2020, por el Rector 
de la Universidad de Córdoba, para el proceso de Invitación Pública N° UC038-2020, se permite rendir el informe 
de evaluación de los requisitos habilitantes y calificables de los proponentes en competencia. 
 
El Comité procederá a evaluar las propuestas en el orden que fueron relacionadas en el acta de cierre 
debidamente publicada en la página Web de la Universidad de Córdoba, así: 
 

NOMBRE DE LOS PROPONENTES 

QUIMIFEX SAS 

GRUPO LABSERVIS LTDA 

 
En este estricto orden procederá a realizar la verificación el Comité Evaluador de acuerdo a las siguientes 
convenciones:  

Convenciones: 

C: Cumple 

NC: No Cumple   

NA:                             No Aplica 

CE: Consultado por la Entidad 

 
I. REQUISITOS HABILITANTES  
 

A. CAPACIDAD JURÍDICA.  
 
PROPONENTE N° 1: QUIMIFEX SAS 
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 3 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 4-5 

4 Certificado de existencia y representación legal NC 6-11 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 
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6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública C 12 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales NC 13-15 

9 Registro Único Tributario - RUT C 16 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 17-18 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 19-20 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 21 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 22 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  NC - 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA NO CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: GRUPO LABSERVIS LTDA 
 

N° REQUISITO Convención FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta. C 1-2 

2 Fotocopia de la cédula de ciudadanía C 3 

3 Documento compromiso de anticorrupción C 4-5 

4 Certificado de existencia y representación legal C 6-11 

5 Documento que acredite la conformación del consorcio o unión temporal NA - 

6 Autorización para presentar propuesta y suscribir contrato NA - 

7 Hoja de vida de la función pública C 12 

8 Certificado de pago seguridad social integral y parafiscales C 13-17 

9 Registro Único Tributario - RUT C 18 

10 Certificación de no estar incluido en el boletín de responsables fiscales C 19-20 

11 Certificado de antecedentes disciplinarios C 21-22 

12 Certificado de antecedentes judiciales C 23 

13 Certificado Sistema Registro Nacional de Medidas Correctivas C 24 

14 Garantía de seriedad de la propuesta.  C 25-28 

VERIFICACIÓN JÚRIDICA CUMPLE 

 
 
B. CAPACIDAD FINANCIERA: 
 
PROPONENTE N° 1: QUIMIFEX SAS 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 

NO APORTA 

Igual o mayor al 1 

- 

 
NC Índice de Endeudamiento Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses Igual o mayor a 1 

VERIFICACION FINANCIERA NO CUMPLE 
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PROPONENTE N° 2: GRUPO LABSERVIS LTDA 
 

ÍNDICES FINANCIEROS   

FACTOR DE VERIFICACIÓN PROPONENTE PARAMETRO FOLIOS 
CUMPLE/ 

NO CUMPLE 

Índice de Liquidez 2.31 Igual o mayor al 1 

29-36 

 
C Índice de Endeudamiento 40% Igual o menor a 60% 

Razón de Cobertura de Intereses 7 Igual o mayor a 1 

VERIFICACION FINANCIERA CUMPLE 

 
 
C. CAPACIDAD TÉCNICA 
 
PROPONENTE N° 1: QUIMIFEX SAS 

 

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE PROPONENTE   FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su experiencia específica, 
mediante la presentación de máximo tres (3) contratos 
ejecutados y terminados, cuyo objeto haya sido 
“ADQUISICIÓN DE EQUIPOS PARA LA DOTACIÓN DEL 
LABORATORIO DE BIOSEGURIDAD” o similar, dentro de 
los últimos cinco (5) años en Colombia, contados a partir 
de la fecha de cierre del proceso. La sumatoria del valor de 
los contratos deberá ser igual o superior al presupuesto 
oficial. 

 
 
 
 
 
 

NO APORTA 
 
 

 
 
 
 
 
 
- 

 
 
 
 
 
 

NC 
 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA:  NO CUMPLE 

 
 
PROPONENTE N° 2: GRUPO LABSERVIS LTDA 

 

EXPERIENCIA DEL 
PROPONENTE 

PROPONENTE   FOLIOS 

CUMPLE / 
NO 

CUMPLE/ 
SUBSANAR 

El proponente deberá acreditar su 
experiencia específica, mediante 
la presentación de máximo tres 
(3) contratos ejecutados y 
terminados, cuyo objeto haya 
sido “ADQUISICIÓN DE 
EQUIPOS PARA LA DOTACIÓN 

Aportan los siguientes contratos para acreditar la 
experiencia: 
Contrato N° 4440 
Contratante: SENA 
Objeto: Compra de equipos de laboratorio de 
biotecnología animal y vegetal en el marco de los 
proyectos Sennova vigencia 2017 – proyectos de 

 
 
 

37-70 

 
 
 

C 
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DEL LABORATORIO DE 
BIOSEGURIDAD” o similar, 
dentro de los últimos cinco (5) 
años en Colombia, contados a 
partir de la fecha de cierre del 
proceso. La sumatoria del valor 
de los contratos deberá ser igual 
o superior al presupuesto oficial 

investigación aplicada, semilleros, fomento a la 
innovación, modernización de ambientes y servicios 
tecnológicos. 
Valor Contrato: $ 590.748.615 
Fecha de inicio: 31/05/2017 
Fecha terminación: 04/10/2017 
 
Contratante: Universidad de Córdoba 
Objeto: Dotación de elementos y equipos para los 
laboratorios de los departamentos de Ingeniería de 
Alimentos, Biología y Medicina Veterinaria y Zootecnia y 
de las casetas de residuos de los campus Montería y 
Berastegui. 
Valor Contrato: $ 650.381.381 
Fecha de inicio: 06/05/2018 
Fecha terminación: 06/11/2018 
 
Contratante: Universidad de Córdoba 
Objeto: Compraventa de equipos para los laboratorios 
de Biología, productos naturales, suelos agrícolas y 
aguas para riesgo, Biotecnología, Química, 
Conservación, Investigaciones Biomedicas, 
Morfofisiologia, planta de operaciones unitarias, 
nutrición animal, reproducción  animal para la 
realización de practicas académicas de los programas 
de biología, Ing Agroindustrial, Medicina, Enfermeria, 
Regencia en farmacia, Ing. Agricola, Ing Civil y 
Zootecnia..” 
Valor Contrato: $ 1.113.628.924 
Fecha de inicio: 29/03/2016 
Fecha terminación: 13/03/2017 

VERIFICACIÓN EXPERIENCIA:  CUMPLE 

 
 

CONCLUSION DE LA VERIFICACION 

NOMBRE DEL PROPONENTE CRITERIOS DE VERIFICACION 

 
QUIMIFEX SAS 

Capacidad Jurídica NO CUMPLE 

Capacidad Financiera NO CUMPLE 

Capacidad Técnica NO CUMPLE 

CONCLUSION RECHAZADA 

 
GRUPO LABSERVIS LTDA 

Capacidad Jurídica CUMPLE 

Capacidad Financiera CUMPLE 

Capacidad Técnica CUMPLE 

CONCLUSION HABILITADA 



 

 
DIVISIÓN DE CONTRATACIÓN 

 

INFORME DE EVALUACION DE PROPUESTAS 

INVITACION PUBLICA No. UC038-2020 

  

 

 
 

Por una universidad con calidad, moderna e incluyente 
Carrera 6ª. No. 77-305 Montería NIT. 891080031-3 - Teléfono: 7860300 - 7860920 

www.unicordoba.edu.co 

Que, en concordancia con lo indicado en la tabla anterior, el comité evaluador considera RECHAZADA la 
propuesta presentada por QUIMIFEX SAS por no cumplir con los requisitos establecidos en los pliegos de 
condiciones. En cuanto a la propuesta presentada por el proponente GRUPO LABSERVIS LTDA se encuentra 
HABILITADA, por lo tanto se procede a cumplir con la siguiente etapa de evaluación de la propuesta, con base en 
los siguientes criterios de calificación: 
 

 CRITERIOS DE 
EVALUACION 

PUNTAJE MAXIMO 

Factor Económico Oferta más económica 

 
Teniendo como resultado el siguiente: 

 

Valor Presupuesto oficial Valor propuesta  

$ 1.723.555.679.00 $ 1.723.529.955 Folio 71-103 

 

Que por ser GRUPO LABSERVIS LTDA el único oferente que cumple con los requisitos habilitantes, se considera 
que la propuesta presentada es la más económica.  
 

Con base en la evaluación realizada, el Comité Evaluador recomienda al Rector de la Universidad de Córdoba 

adjudicar el Proceso de Selección de la Invitación Pública N° UC038-2020, cuyo objeto es la “ADQUISICIÓN DE 

EQUIPOS PARA LA DOTACIÓN DEL LABORATORIO DE BIOSEGURIDAD BSL 2+, EN EL MARCO DEL 

PROYECTO: “FORTALECIMIENTO DE CAPACIDADES INSTALADAS DE CIENCIA Y TECNOLOGIA DE LA 

UNIVERSIDAD DE CÓRDOBA PARA ATENDER PROBLEMATICAS ASOCIADAS CON AGENTES BIOLOGICOS 

DE ALTO RIESGO PARA LA SALUD HUMANA EN EL DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA” CODIGO BPIN 

20200000100090”,  al proponente GRUPO LABSERVIS LTDA, con NIT 900.260.295-5, representada legalmente 

por ZAIRA SALCHIRE TORRES SANCHEZ, por la suma MIL SETECIENTOS VEINTITRES MILLONES 

QUINIENTOS VEINTINUEVE MIL NOVECIENTOS CINCUENTA Y CINCO PESOS MCTE ($ 1.723.529.955). 

 
Dado en Montería Córdoba a los dieciséis (16) días del mes de diciembre de 2020. 
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